
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 07 marzo 2023

N 16
Il giorno martedì 07 marzo 2023, alle ore 11:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON LA PICCIONAIA SOC.COOP.SOC. PER 
L'EVENTO DI  PRESENTAZIONE DEL LIBRO "L'ABBAGLIO DEL 
TEMPO" DI ERMANNA MONTANARI (16 MARZO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• in occasione dello spettacolo “Madre” con l’attrice Ermanna Montanari, organizzato al 
Teatro Astra di Vicenza il 17 aprile p.v. nell’ambito della rassegna “Terrestri”, la Piccionaia, 
centro di produzione teatrale di Vicenza, ha inoltrato richiesta alla Biblioteca Bertoliana di 
presentare in collaborazione il libro di Montanari, “L’abbaglio del tempo”, con testi di 
Marco Belpoliti e Igort, edito da La nave di Teseo (prot. 487/2023), giovedì 16 marzo 2023 
alle 18,00 a Palazzo Cordellina;

• Ermanna Montanari è attrice, autrice, scenografa, assegnataria di numerosi riconoscimenti 
nazionali e internazionali, tra cui sette premi Ubu, il Golden Laurel al Mess di Sarajevo, il 
premio Lo Straniero dedicato alla memoria di Carmelo Bene, il premio Eleonora Duse, il 
premio dell’Associazione nazionale critici e dell’International Fadjir Festival di Teheran. 
Nel 2011 ha assunto la direzione artistica del Festival internazionale di Santarcangelo. Ha 
realizzato vari cd musicali insieme al compositore Luigi Ceccarelli, tra cui nel 2020 Fedeli 
d’Amore edito da Stradivarius. Nel 2021 ha fondato la scuola di vocalità MALAGOLA, 
insieme a Enrico Pitozzi. Ha pubblicato su riviste come “Lapis”, “Riga”, “Il semplice”, “The 
Open Page”, “Lo Straniero”, “Culture teatrali”, "doppiozero”, “Teatro e Storia”. Tra i suoi 
libri figurano Jarry 2000, Suburbia. Molti Ubu in giro per il pianeta, Primavera eretica, 
Rosvita, Miniature campianesi, Cellula;

• la presentazione del libro rientra nella mission propria della Biblioteca Bertoliana di 
promozione alla lettura, nonché è utile per promuovere e sostenere attività in rete con altri 
enti culturali della città;

• l’incontro sarà aperto al pubblico e moderato da La Piccionaia, con la partecipazione della 
stessa autrice;

Precisato inoltre che:

• La Piccionaia si farà carico dei costi di ospitalità dell’autrice, della promozione 
dell’evento sui propri canali di comunicazione (newsletter, sito, social media), della 
redazione del comunicato stampa da inoltrare direttamente all’ufficio stampa del 
Comune di Vicenza, oltre alla pubblicazione dell’incontro nel calendario eventi del 
sito comunale, avendo cura di apporre il logo della Bertoliana su tutti i materiali 
grafici;

• la Biblioteca Bertoliana si impegna a sostenere la spesa per la pulizia dei locali che 
verranno utilizzati al piano nobile di Palazzo Cordellina è quantificata in 75,64 euro 
(iva inclusa), mentre la guardiania sarà affidata ai volontari del servizio civile;

• per l’occasione il libro sarà proposto in vendita al pubblico nel bookshop di Palazzo 
Cordellina, secondo le modalità previste dalla delibera del consiglio di 
amministrazione n. 5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio bookshop in Palazzo 
Cordellina”;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di presentare a Palazzo Cordellina il libro di Ermanna Montanari “L’abbaglio del tempo” in 
data giovedì 16 marzo 2023 alle 18,00;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di farsi carico delle spese, pari a 75,64 euro (iva inclusa), per la pulizia di Sala Dalla Pozza 
in cui si svolgerà l’evento;

• di organizzare il servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina durante lo svolgimento 
dell'evento, grazie alla collaborazione dei volontari del servizio civile;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.           

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di promuovere l’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


